III.
His me-
dendum
esse.

Digne igitur ad suppurationem differ-
sionis hujusmodi ac pacis reformationem
vitæ & modos solerter exquirimus, &
exquisitos solliciti promovemus, ut ad-

CAROLI IV. IMP. OCCID. II.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 16.

juti dono divinae gratiae, sine qua omne
opus incassum intenditur, tantis possimus
malis occurtere, tantisque periculis obvia-
re : ac bona quietis & pacis, quæ pater
bucusque subtilit scandal, & profigare
longius omnino conatur, insurare fortius
valcamus. Et ideo licet nostra & nonnulla
lorum prædecessorum nostrorum, aliorum
que fidelium studia, quæ circa hoc labo-
rarunt, pacis æmulus, peccatis exigentibus,
cleris battemus ac vacuari effectu;

tamen in eo, qui concordiam in

sublimibus suis parat, quique verus angula-
ris est lapis paritem urumque connectens, Condo-
quod ipse hostis ejusdem fraudibus superatis
lendum

& artibus plebem suam in fine non deseret;

quiunquo in ipsis angustiis & pressuris

plebi.
(a) Ead.
ep.

Tracta-
tum fru-
stra de
pace a
Regum
oratori-
bus.
Rogati
principes
ut bellum
intermit-
terent.

(b) Ib. p.
57. 58.

(c) Pag.
157.

(d) Pag.
158.

(e) Pag.
159.

V.
Joannes
Franco-
rum Rex
in suis
expalan-
dis sevus.

Conceptæ sunt eadem peno verboruni
forma ad Eduardum pontificis literæ (a), (a) Ead.
quibus diuturni belli rei Christianæ fune-
stissimi mala describit. Sollicitate (b) e-
tiam Isabella mater, atque Philippa uxor
Reginæ, tum alii gratia & auctoritate in
Anglicana aula spectantissimi viri inci-
tati, ut Regem ad concordiam adduce-
rent. Cum vero nonnulli apud Eduardum
malevolis susurris Pontificem vocassent in
invidiam, non tam in superiori feederis
colloquio interpretarem conciliatoremque
pacis, quam perturbatorem egisse, fo-
dam calumniam his verbis detergit (c) : (c) Ib. p.
Tessis nobis est Deus, cuius vices in ter-
ris immeriti gerimus, quod nos, atten-
dentes esse proprium cuiilibet sacerdoti, sed
nobis maxime, quem super omnes sacerdo-
tes dignatio divina constituit, pacificare
discordes, & dissidentes ad concordiam re-
vocare ; & considerantes etiam, quod licet
omnium pax & concordia sit optanda, tua
tamen & ipsis Regis eo est studiosus pro-
movenda, quo tua & illius discordia ve-
lut quidam turbo validior concitat fortes
& attrivit gravias populum Christianum,

IV.

(a) Ead.
tu. 4. ep.
for. 94.

(b) Ead.
p. 94.

(c) Ead.
p. 94.

(d) Ead.
p. 94.

(e) Ead.
p. 94.

(f) Ead.
20. 4. ep.
scr. p.

pro

CHRISTI
1356.

INNOCENTII VI. PAP.
4

CAROLI IV. IMP. OCCID. II.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 16.

pro hujusmodi reformatione pacis & labo-
ravimus cum omni sinceritate solite, & cum
omni attentione impenitus studium, ac de-
dimus, nec ad sinistram nec ad dexteram
declinantes, operam pro viribus effeacem :
sed si laboribus misbris speratus non suc-
cessit effectus, propter hoc lingua tertia la-
bores non debuit depravare. Dat. apud Vil-
lamnovam Avignonensem diecesis xiv. kal.
julii anno quarto.

Diluit eandem de non adhibita pro re-
dintegranda pace diligentia notam, ab
invidis & obrestatoribus aspergam, plu-
ribus literis (a) datis ad Michaelam epi-
scopum Londonensem, atque Anglos pro-
ceres : quos Pontifici (in quem facile
utpote Gallum genere suspicitionibus fini-
tris imbuvi poterant). iniquiores fuisse, ex
Matthæi Villani superius dictis patet ;
cum is tradat, Henricum Lancastrium &
Philippum Borbonum, utriusque Regis
contraria jura summa pertinacia defend-
isse. Ne vero rerum novarum conver-
sionibus ac eventibus preliorum concor-
diae, pro qua redintegranda legati erant
Cardinales, ratio omnis confunderetur,
Eduardum Walliæ principem parentis no-
mine, & comitem Armaniaci Francorum
Regis vice in Vasconia prefectos rogarunt
(b), ut dum Cardinales internunti ad
Reges pergebant, ipsi novandi rebus bel-
loque temperarent. Sollicitatus etiam, ut
sapere antea, Eduardus Rex (c), ut Car-
olum ducem Britannie vinculis solveret,
quo operam una cum Cardinalibus pro re-
stituenda concordia posset conjungere,
atque (d) Isabella & Philippa Reginæ,
Eboracensis, & Canturiensis archiepi-
scopi, Londoniensis & Wintoniensis epi-
scopi, ut Regem, qua pollebant apud ip-
sum gratia, ad id adducere : ad quam
etiam rem iudicem Cardinales iussi incum-
bere (e).

Data præterea est Cardinalibus inter-
nuntiæ provinciæ, ut corriperent Joa-
nem Regem, qui ad conficiendos inge-
nites bellicos apparatus gravissimis suis pre-
mebat vestigalibus, atque ecclesiasticos
viros pluribus aliis gravatos oneribus,
imperatus sit pontificis auctoritate anni
unius decumis oppresserat, tantam acer-
bitatem in iis exigendis exercentibus il-
lius administris, ut sacerdotes, pars ex-
haustra opibus, pars conscientia dererrita
templorum curam abiicerent : unde di-
vinus cultus obsolecebat, atque alii prin-
cipibus perniciosum dabatur exemplum,
ne pari scivit ecclesiasticos spoliarent.
Joannem etiam Regem admonuit gra-
vissimis literis (f) Innocentius, ut mala
hæc sedaret, vel potius tolleret, quo di-
vinum Numen placatum tribueret optatæ
pacis felicitatem.

Considera itaque, amantissime fili, con-
sidera utrum personis eisdem multiplicum
onerum, quorum plurima in tuum, & ip-
suis regni tui subsidium (de licentia tamen
sedis Apostolicæ) subjerunt, fatigazione las-
tis adicienda sit laxitudo. Considera
virum panorum particularis oblatio, san-
ctionibus canonis omnino contraria, sit
ad universale omnium extendenda dispen-

Innocentius, &c. Joanni Regi Fran-
corum illustri.

Perstrepit, fili charissime, Romana curia
querelis gravibus, & infelix rumoribus
Apostolicae sedis tinnium continuo quasi au-
res, quod quidam officiales & ministri tui
prætextu concessæ per te illis, ut asserti-
tur, potestatis ecclesiæ, personas ecclesiæ
sticas regni tui, propter alia insolita gra-
vamina plura, quibus eadem ecclesiæ ac
personæ premi & angariari dicuntur, in-
differenter sicut & laici ad solvendum tibi
vel illis nomine tuo decimam sive subdi-
um ad valorem decimam unius anni de pro-
ventibus ecclesiasticis eorumdem compellere
moliuntur, occasione cujusdam concessionis
sua promissionis, quam de illa vel illo qui-
dam pauci numero prelati ecclesiasticæ di-
stributæ, nullum a prelatis illius alii
& personis eisdem mandatum aut conser-
sum habentes, tibi abque licentia sedis
ejusdem, sine qua eis id facere non lice-
bat, improvide ac in salutis eorum præ-
judicium fecisse dicuntur : quodque officiales
& ministri idem in exactione hujusmodi
decimæ sive subsidii tantum exercent sine
omni miseratione rigorem, ut si quæ sint
ex personis eisdem, quæ decimam seu sub-
sidium hujusmodi solvere aut impotentia
præesse non possint, aut conscientia mota
recusant, bona earum ad manum tuam ca-
piant & detineant sub eadem ; & tot eas
alias pressuris affligant, ut vita necessa-
riis desitutæ ecclesiæ & beneficia eorum
relinquere compellantur ; unde fit, quod
Conditor redemptor que tuus, per quem re-
gio sedes in solio, pro modo subdilio con-
ferendo tibi debitis ei fraudet obsequiis,
& ministrorum ejus voces, solite illius
exercori semper in laudibus, querelis &
clamoribus occupantur. Hæc, princeps in-
clyte, ubi semel & iterum nostris in aur-
ibus sonuerunt, nos considerantes atente
paritatem devotionis ad Deum, & recti-
itudinem zeli ad conservationem & amplia-
tionem ecclesiasticae libertatis catholicorum,
principum progenitorum tuorum & tuum,
credere nullæ ratione potimus : sed tan-
dem multiplicatae querelæ, ac exercitantes
continuo conuentum numerus, & etiam
ipsa miranda nobis insinuatio tua retinen-
tes impulerunt nos ad credendum ; & co-
mpliæ amaritudine repleverunt, quo hec
tua salutis & famæ, quas attenta sinceritate
zelamus, contraria & libertati ecclesiasticae
præjudicialia potius dignoscuntur.

Considera itaque, amantissime fili, con-
sidera utrum personis eisdem multiplicum
onerum, quorum plurima in tuum, & ip-
suis regni tui subsidium (de licentia tamen
sedis Apostolicæ) subjerunt, fatigazione las-
tis adicienda sit laxitudo. Considera
virum panorum particularis oblatio, san-
ctionibus canonis omnino contraria, sit
ad universale omnium extendenda dispen-

VI.

Ut a ma-

jorum e-

xemplis

defecrit

in ex-

genda de-

cum a fine

Pont. fa-

cultate .

CHRISTI
1356.INNOCENTII VI. PAP.
4.CAROLI IV. IMP. OCCID. II.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 16.Pernicies
hujus e-
xempli.

dium, & ad ipsius libertatis ecclesiastice præjudicium restoranda. Considera quid catholicis incumbat principibus, quando Pharaon ille divine legis ignarus, cum servituti ceteros subjecisset, sacerdotes & possessiones eorum non solum in pristine liberte dimisi, quinimmo de publico sacerdotibus ipsis almoniam ministravit. Considera qualia quaque pericula in inferiores hujus seculi potestates haec, si (quod absit) procederent, exemplari quodam alio derivarent, cum ut nosti imitatores plures facile culpa reperiatur, quae committitur a prohibitoro culparum. Quid enim dicent quidve facient reliqui Reges & principes orbis terræ, si te, qui ecclesias & personas easdem speciali semper honorificentia prosecutus, & ad conservationem ac ampliationem libertatis ipsius regios favores impendens, ad id alios exemplis laudabilibus provocasti, talia fessurint vel audierint sufficientem? Erigent proculdubio ad vetita animos, extendont ad illicita manus, & ad inconcessa digitis informabunt.

Monetut
ut male
ceptis ab-
filiat.

Ad pietatem itaque tuam, ut super his remedia necessaria provisionis acceleres, cum omni fiducia recurrentes, illam attente requirimus, & bortamur in Domino, ac attentius deprecamur, tibi bujusmodi tuae salutis intuitu paternis consilii suadentes, quatenus haec, que ex paterna charitate describimus, filiali benignitate recipiens, illaque tecum aqua & tranquilla mente pertractans, malum hoc, ne si (quod absit) irremediabiliter steterit periculus, quod nos molestat, de gremio universalis ecclesia pro reverentia illius, qui est fundator & fundatum ejus, auferre proores: sic enim certe Dominus votis tuis benignus assisteret, imponet sollicitudinibus terminum, curas noxias subirabet, multiplicabit facultates, vires augebit, & quibusque alperis in plana conversis, tibi & subditis tuis populis, sicut desiderantissime cupimus, optata quietis & pacis tempora propitiis instaurabit. Super quibus, ut mentis nostra amaritudinem sperata provisionis tue medela dulceret, iterum rogamus & perimus, ut quacunque super his agenda duxeris, nobis & vestigio intimare proores; tis, que venerabilis frater Talayrandus episcopus Albaniensis, & dilectus filius noster Nicolanus. S. Vitalis presbyter Cardinalis Apostolicæ sedis nuncii magnitudini tue super eis pro parte nostra retulerint, firmiter crediturus. Dat. apud